
Polimeret me bazë bio dhe të

biodegradueshme për bioplastikat



Pse duhet të përdoren bioplastikat

• Ndërsa ndërgjegjësimi për ndotjen nga plastika rritet, po vihet theks gjithnjë e më i
madh në alternativa të qëndrueshme. Bioplastikat dhe plastikat e biodegradueshme
kanë dalë si zëvendësues të mundshëm të plastikës konvencionale. Megjithatë, vetitë
e tyre të kufizuara dhe kostot e larta të prodhimit pengojnë praktikën e tyre.
Bioplastikat, të marra nga materiale të rinovueshme, zvogëlojnë varësinë nga lëndët
djegëse fosile dhe ndihmojnë në uljen e gjurmëve të karbonit gjatë prodhimit dhe
asgjësimit. Disa bioplastika, të tilla si acidi polilaktik dhe polihidroksialkanoatet, janë
të kompostueshme, por kostot e tyre të prodhimit zakonisht i tejkalojnë ato të
plastikave konvencionale. Përveç kësaj, disa bioplastika shfaqin forcë mekanike,
rezistencë ndaj nxehtësisë ose qëndrueshmëri më të ulët.



Polimeret për bioplastikat

• Acidi poliaktik dhe bio-polibutilen sukcinat janë të zbatueshme për artikuj njëpërdorimësh
dhe produkte biodegraduese.

• Acidi poliaktik shquhet si një ilustrim i spikatur i poliesterit alifatik linear, termoplastik,
biodegradues, i krijuar nëpërmjet fermentimit të karbohidrateve të marra nga bimët, duke
përfshirë sheqernat dhe niseshtenë.

• Polibutilen sukcinat është një lloj poliesteri termoplastik që mund të krijohet nga ushqimi i
mbetur.

• Plastikat biodegraduese zvogëlojnë ndikimin mjedisor duke u degraduar natyrshëm dhe
mund të kompostohen në mjedise industriale, duke ofruar një mundësi asgjësimi miqësore
me mjedisin. Bio-polibutilen sukcinat është një pretendent i fortë për zëvendësimin e
plastikës tradicionale për shkak të natyrës së saj biodegraduese dhe të kompostueshme.



Polimeret për bioplastikat

• Bioplastikat janë përdorur për dekada. Fillimisht ato përbëheshin vetëm nga
materiale sintetike të nxjerra nga substanca natyrore si niseshteja dhe celuloza..

• Ndërsa teknologjia dhe ekonomia janë zhvilluar, gama e bioplastikave është zgjeruar
ndjeshëm. Sot, bioplastikat i referohen kryesisht plastikës së bërë nga biopolimerë,
duke përfshirë polietileni tereftalat me bazë bio (Bio-PET) dhe polietileni me bazë
bio (bio-PE).

• Teknologjitë inovative, veçanërisht bioteknologjia industriale e gjeneratës së
ardhshme dhe fabrikat e qelizave mikrobike, ofrojnë metoda më të pastra për
sintetizimin e plastikave.



Avantazhet e bioplastikave

• Bioplastikat në përgjithësi kanë një gjurmë karboni më të ulët krahasuar me
plastikat konvencionale dhe mund të riciklohen shumë herë, duke ndihmuar
në balancimin e ruajtjes dhe çlirimit të karbonit. E ardhmja e bioplastikave
duhet të marrë në konsideratë si avantazhet e tyre mjedisore ashtu edhe
zbatimet praktike, duke siguruar që teknologjitë e prodhimit të përmbushin
kërkesën. Në industrinë e paketimit, bioplastikat ofrojnë përfitime të
konsiderueshme, të tilla si zvogëlimi i aromave dhe përmirësimi i sigurisë
ushqimore. Cilësia dhe fleksibiliteti i tyre më i butë gjithashtu rrisin opsionet
e dizajnit dhe atraktivitetin për konsumatorin.



Avantazhet dhe disavantazhet e bioplastikës

Avantazhet

• Burime te rinovueshme

• Përdorime të shumellojshme

• I riciklueshem

• Toksiciteti i ulet

• Redukton gjurmet e karbonit

• Mbështet ekonomine qarkulluese

• Redukton ndotjen nga plastika

Disavantazhet

• I qëndrueshëm (zgjat me shume)

• Kosto e lartë

• Stabilitet i dobët termik

• Në varësi me prodhimin e ushqimit



Avantazhet dhe disavantazhet e plastikës së biodegradueshme

Avantazhet

• I biodegradueshen dhe

kompostueshem

• Redukton mbetjet plastike

• Përdorime të shumellojshme

• Mbështetes rregullator

Disavantazhet

• Forcë dhe qëndrueshmëri e ulët

• Stabilitet i dobët termik

• Mund të kërkojë lëndë djegëse

• Vetitë të kufizuara të barrierës



Plastikat e biodegradueshme dhe vetitë e tyre

• Plastikat e biodegradueshme i referohen një lloji specifik të materialit

plastik të projektuar për t'iu nënshtruar zbërthimit dhe dekompozimit

natyror brenda mjedisit. Ky degradim ndodh kryesisht për shkak të

proceseve biologjike, duke përfshirë aktivitetet enzimatike dhe

metabolizmin e mikroorganizmave. Rezultati i këtij procesi degradimi është

transformimi i plastikës së biodegradueshme në komponime të padëmshme

si dioksidi i karbonit (CO2) dhe uji (H2O).



Nanofibra celuloze

• Polimerët e nxjerrë nga biomasa dhe të biodegradueshëm kanë qenë në

zhvillim e sipër si alternativa të qëndrueshme. Megjithatë, këto materiale

shpesh kanë vështirësi të përputhen me vetitë mekanike dhe termike të

plastikës ekzistuese me bazë petrokimike, gjë që kufizon përdorimin e tyre

më të gjerë në aplikime të ndryshme, veçanërisht në aplikimet strukturore.

• Përparimet e fundit kanë çuar në krijimin e një materiali strukturor të

biodegradueshëm të nxjerrë nga nanofibrat e celulozës bimore



Përfundime

• Bioplastikat dhe plastikat e biodegradueshme përfaqësojnë zgjidhje

premtuese për të adresuar sfidat mjedisore të paraqitura nga plastikat

konvencionale, duke ofruar varësi të reduktuar nga lëndët djegëse fosile dhe

biodegradueshmëri të shtuar.

• Përparimet e fundit në shkencën e materialeve, bioteknologjinë dhe

proceset e prodhimit kanë përmirësuar ndjeshëm vetitë dhe aplikimet e

këtyre materialeve, duke i bërë ato gjithnjë e më të qëndrueshme për

përdorim komercial dhe prodhimin e tyre më të qëndrueshëm.



Nje shembull i perdorimit te bioplastikes

• Terralena -Material me cilësi të lartë
Mbështjellëset e helmetave nga një kompani, janë bërë nga

bioplastika Terralena me përbërës të bazuar në polietilenin

plastik me bazë biologjike (Bio-PE). Duke përdorur Terralena,

zvogëlon ndjeshëm përdorimin e plastikës fosile

konvencionale dhe mbështet në mënyrë aktive ruajtjen e

burimeve fosile. Vetitë e saj mekanike dhe fizike janë të

krahasueshme me ato të plastikës fosile si PE ose PP. Materiali

është i qëndrueshëm, i fortë dhe mund të përpunohet në

impiantet ekzistuese të prodhimit pa rregullime.



• Inovacione përmes materialeve të qëndrueshme

Përdorimi i Terralene tregon në mënyrë mbresëlënëse se si ruajtja e burimeve dhe inovacioni

mund të shkojnë dorë për dore. Kapakët e helmetave të bëra nga kjo plastikë me bazë

biologjike, jo e biodegradueshme, jo vetëm që ofrojnë rezistencë dhe mbrojtje të shkëlqyer ndaj

motit, por edhe një jetëgjatësi të gjatë.

• Qëndrueshmëria dhe riciklueshmëria

Falë qëndrueshmërisë së Terralene, mund të prodhohen helmeta me një jetëgjatësi të gjatë

shërbimi. Ato janë të riciklueshme dhe kontribuojnë në mënyrë aktive në promovimin e një

ekonomie rrethore dhe në mbrojtjen e mjedisit.


